Hoà thượng họ Võ, húy Trọng Tường, Pháp danh Tâm Phật, tự Trí Đức,
hiệu Thích Thiện Siêu. Hoà thượng sinh ngày 15 tháng 7 năm Tân Dậu
(1921) trong một gia đình thâm tín Phật giáo nhiều đời, ở làng Thần Phù,
huyện Hương Thuỷ, tỉnh Thừa Thiên-Huế.

Thân phụ là Cụ ông Võ Trọng Giáng, thân mẫu là Cụ bà Dương Thị Viết.
Hoà thượng là con trưởng trong một gia đình gồm có 5 anh em: 3 trai và 2
gái.

Do vì quá cố gắng làm việc, nên
tháng 9 năm 2001, bệnh cũ tái phát, mặc dù đã được hàng đệ tử, các giáo sư
bác sĩ và y sĩ bệnh viện Trung ương Huế tận tình chăm sóc chữa trị. Nhưng
vì tuổi cao sức yếu, Ngài không vượt qua được căn bệnh hiểm nghèo. Ngài
đã an tường xả báo thân lúc 16 giờ 30 ngày 03 tháng 10 năm 2001 (nhằm
ngày 17 tháng 8 năm Tân Tỵ thọ 81 tuổi đời, 53 tuổi đạo.

Suốt cuộc đời, từ khi xuất gia hành đạo cho đến lúc viên tịch, Ngài đã nỗ lực
không ngừng trong công việc xiễn dương đạo pháp. Đặc biệt, do kinh
nghiệm bản thân cho thấy: nếu Tăng ni Phật tử không được học tập Phật
pháp một cách nghiêm túc, thì sự tu tập sẽ dể bị lầm lạc.